
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 18/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 460/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Α. Του Σχεδίου (Όρων και Προϋποθέσεων)και της Σύναψης 
Προγραμματικής Σύμβασης με τον τίτλο: «Προγραμματική σύμβαση του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010 
μεταξύ: της Π.Α.Μ.Θ. και του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης για την υλοποίηση του έργου με τον 
τίτλο: «Υποστήριξη λειτουργίας europedirecr Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» της δράσης 101035348-
europedirectemth», Β) Τον ορισμό ενός εκπροσώπου της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας και Θράκης με 
τον/την αναπληρωτή/τριά του/της στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης 
κατά τις διατάξεις του Άρθρου 6 αυτής («Κοινή επιτροπή παρακολούθησης έργου»), Γ. Την εξουσιοδότηση 
του Περιφερειάρχη Αν. Μακεδονίας και Θράκης για την υπογραφή της παρούσας Προγραμματικής 
Σύμβασης και Δ. Τη δέσμευση διάθεσης πίστωσης ποσού 322.400,00 ευρώ με σχετική αναμόρφωση του 
προϋπολογισμού της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 13 Ιουλίου 2021 ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/180836/3205/9-7-2021 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010.  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης 
Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης 
Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 5) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 
6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 8) Καζάκου-
Βρούζου Τριανταφυλλιά αναπληρωματικό μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου 
Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
     Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος απείχε από την συζήτηση του θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 460: Εισηγούμενη το τεσσαρακοστό δεύτερο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας  της Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ: .: οικ. 180300/334/9-07-2021 
έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής  τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη:   
1.Tις διατάξεις 
α) Του Ν. 3852/2010 « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87) και ειδικότερα των άρθρων 100 αυτού και 278, όπως 
τροποποιημένα ισχύουν. 
β)  Του Π.Δ.  144/2010 (ΦΕΚ  Α΄ 237) « Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
γ) Του Ν. 4735/2020 (ΦΕΚ Α΄ 197) «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής 
διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και 
της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 40 :« Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ  α΄ και β΄ 
βαθμού και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α΄ βαθμού », παρ. (θ) « «…Αποφασίζει για την έγκριση των 
όρων και τη σύναψη κάθε είδους προγραμματικών συμβάσεων και συμβάσεων του άρθρου 12 του ν. 
4412/2016» 
2. Την υπ’ αριθμ. Δ.Δ. οικ. 1327/2016 (ΦΕΚ Β΄ 1026) Απόφαση Περιφερειάρχη περί της παροχής 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 

ΑΔΑ: ΩΘΦ87ΛΒ-Ι2Π



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.                                                       
3. Το με Α.Π.:  132598/2689  /27.05.2021 έγγραφο του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης «ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ» «Aποστολή Συμφωνίας-Πλαίσιο Εταιρικής Σχέσης για το 
Europe Direcr (ED) και Ειδικής Συμφωνίας Επιχορήγησης 2021» με συνημμένα:  
Την «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 100 ΤΟΥ Ν. 3852/2010 ΜΕΤΑΞΥ: ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ (Δ.Π.Θ.) ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΜΕ ΤΟΝ ΤΙΤΛΟ 
«ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ EUROPE DIRECR ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ» ΤΗΣ 
ΔΡΑΣΗΣ 101035348-EUROPE DIRECT EMTH», καθώς και α) της Συμφωνίας – Πλαίσιο Εταιρικής 
Σχέσης για το Europe Direct (ED) – COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 και β) της Ειδικής 
Συμφωνίας Επιχορήγησης 2021 - COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 για το έργο 101035348 – 
EUROPE DIRECT EMTH ( έλαβε ΑΠ: Εισερχ. 137059/253/01.06.2021). 
4. Tις με αριθμό 203/2020 ( ΑΔΑ: ΩΚ9Ψ7ΛΒ-1ΛΘ) και 226/2020 (ΑΔΑ: ΨΕ017ΛΒ-Β9Ω) Αποφάσεις του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Αν. Μακεδονίας και Θράκης με τις οποίες εγκρίθηκε το ΕΤΗΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΔΡΑΣΗΣ έτους 2021, όπως ισχύουν. 
5. Την αριθμ. 126/2021 «Έγκριση Τροποποίησης Ετήσιου Προγράμματος Δράσης ΠΑΜΘ 2021» (ΑΔΑ:  
65617ΛΒ-Χ5Ξ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης με την οποία τροποποιήθηκε το Ετήσιο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Περιφέρειας 2021, ως 
εξής: Τίτλος Δράσης : «ΣΥΜΦΩΝΙΑ-ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΣΧΕΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ EUROPE DΙRECT», ΚΑΕ: 
9899, Κωδικός Δράσης: 210002015, Φορέας: Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας ΠΑΜΘ, Νέος Εγκεκριμένος 
Προϋπολογισμός: 322.400,00€ και Nέα Eγκεκριμένη Πίστωση 2021: 49.600,00 €. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Α) Την Έγκριση του Σχεδίου  (Όρων και Προϋποθέσεων) και της Σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης με 
τον τίτλο : «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 100 ΤΟΥ Ν. 3852/2010 ΜΕΤΑΞΥ: ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ (Δ.Π.Θ.) ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΜΕ ΤΟΝ ΤΙΤΛΟ 
«ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ EUROPE DIRECR ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ» ΤΗΣ 
ΔΡΑΣΗΣ 101035348-EUROPE DIRECT EMTH» » βάσει : α)  «της Συμφωνίας – Πλαίσιο Εταιρικής 
Σχέσης για το Europe Direct (ED) – COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 και β) « της Ειδικής 
Συμφωνίας Επιχορήγησης 2021 - COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 για το έργο 101035348 – 
EUROPE DIRECT EMTH»», σύμφωνα με την  αριθμ.  126/2021 «Έγκριση Τροποποίησης Ετήσιου 
Προγράμματος Δράσης ΠΑΜΘ 2021» (ΑΔΑ:  65617ΛΒ-Χ5Ξ ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με την οποία τροποποιήθηκε το Ετήσιο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Περιφέρειας 2021, ως εξής: Tίτλος Δράσης: «ΣΥΜΦΩΝΙΑ-ΠΛΑΙΣΙΟ 
ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΣΧΕΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ EUROPE DΙRECT», ΚΑΕ: 9899, Κωδικός Δράσης: 210002015, Φορέας: 
Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας ΠΑΜΘ, Νέος Εγκεκριμένος Προϋπολογισμός: 322.400,00€, Nέα 
Eγκεκριμένη Πίστωση 2021:49.600,00 €. 
 Β) Τον ορισμό ενός εκπροσώπου της Περιφέρειας  Αν. Μακεδονίας και Θράκης με τον/την 
αναπληρωτή/τριά του/της στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης, κατά 
τις διατάξεις του Άρθρου 6 αυτής («ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΕΡΓΟΥ»), ως εξής: 
Δέσποινα Μαρούση, ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού με βαθμό Α΄, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Εξυπηρέτησης του Πολίτη της ΠΑΜΘ, τακτικός εκπρόσωπος, με αναπληρώτρια την Δουκένη Καμπάνταη, 
ΔΕ Διοικητικών – Γραμματέων με βαθμό Α΄, Προϊσταμένη Τμήματος της ίδιας Διεύθυνσης ΠΑΜΘ. 
Γ) Την εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη Αν. Μακεδονίας και Θράκης για την υπογραφή της παρούσας 
Προγραμματικής Σύμβασης. 
Δ) Τη δέσμευση διάθεσης πίστωσης ποσού  322.400,00€   με σχετική αναμόρφωση του προϋπολογισμού 
της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 

ΑΔΑ: ΩΘΦ87ΛΒ-Ι2Π



Εγκρίνει:  Α) το Σχέδιο (Όρων και Προϋποθέσεων) και την Σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης με τον 
τίτλο : «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 100 ΤΟΥ Ν. 3852/2010 ΜΕΤΑΞΥ: ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ (Δ.Π.Θ.) ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΜΕ ΤΟΝ ΤΙΤΛΟ 
«ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ EUROPE DIRECR ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ» ΤΗΣ 
ΔΡΑΣΗΣ 101035348-EUROPE DIRECT EMTH» » βάσει : α)  «της Συμφωνίας – Πλαίσιο Εταιρικής Σχέσης 
για το Europe Direct (ED) – COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 και β) « της Ειδικής Συμφωνίας 
Επιχορήγησης 2021 - COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 για το έργο 101035348 – EUROPE 
DIRECT EMTH»», σύμφωνα με την  αριθμ.  126/2021 «Έγκριση Τροποποίησης Ετήσιου Προγράμματος 
Δράσης ΠΑΜΘ 2021» (ΑΔΑ:  65617ΛΒ-Χ5Ξ ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με την οποία τροποποιήθηκε το Ετήσιο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
της Περιφέρειας 2021, ως εξής: Tίτλος Δράσης: «ΣΥΜΦΩΝΙΑ-ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΣΧΕΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ 
EUROPE DΙRECT», ΚΑΕ: 9899, Κωδικός Δράσης: 210002015, Φορέας: Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας 
ΠΑΜΘ, Νέος Εγκεκριμένος Προϋπολογισμός: 322.400,00€, Nέα Eγκεκριμένη Πίστωση 2021:49.600,00 €. 
 Β) Τον ορισμό ενός εκπροσώπου της Περιφέρειας  Αν. Μακεδονίας και Θράκης με τον/την 
αναπληρωτή/τριά του/της στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης, κατά 
τις διατάξεις του Άρθρου 6 αυτής («ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΕΡΓΟΥ»), ως εξής: 
Δέσποινα Μαρούση, ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού με βαθμό Α΄, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Εξυπηρέτησης του Πολίτη της ΠΑΜΘ, τακτικός εκπρόσωπος, με αναπληρώτρια την Δουκένη Καμπάνταη, 
ΔΕ Διοικητικών – Γραμματέων με βαθμό Α΄, Προϊσταμένη Τμήματος της ίδιας Διεύθυνσης ΠΑΜΘ. 
Γ) Την εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη Αν. Μακεδονίας και Θράκης για την υπογραφή της παρούσας 
Προγραμματικής Σύμβασης. 
Δ) Τη δέσμευση διάθεσης πίστωσης ποσού  322.400,00€  με σχετική αναμόρφωση του προϋπολογισμού 
της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 
 
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 

του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010 

Μεταξύ: 

Της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

και 

του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Δ.Π.Θ.) 

 

για την 

Υλοποίηση του έργου με τίτλο «Υποστήριξη Λειτουργίας EUROPE DIRECT Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης » της δράσης 101035348 - EUROPE DIRECT ΕΜΤΗ 
 

 

 

Κομοτηνή                                    /2021 

ΑΔΑ: ΩΘΦ87ΛΒ-Ι2Π



 
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ  
 

«Λειτουργία Δραστηριοτήτων EUROPE DIRECT Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 

Στην Κομοτηνή, σήμερα την ………………………  του έτους 2021, μεταξύ των παρακάτω 
συμβαλλομένων: 
 

1. Της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, που εδρεύει στην Κομοτηνή με ΑΦΜ 
997687965 και εκπροσωπείται νόμιμα στο παρόν από τον Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης, κο Χρήστο Μέτιο, ο οποίος θα αποκαλείται εφεξής στην παρούσα χάριν συντομίας ως 
Πρώτος Συμβαλλόμενος, 

2. Του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Δ.Π.Θ.), που ιδρύθηκε με το Ν. Δ. 87 της 27 /  
27.7.1973 “Περί  ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην” (ΦΕΚ τ. Α` 159) και  εδρεύει 
στην Κομοτηνή, το οποίο εκπροσωπείται νόμιμα από τον Καθηγητή Πολυχρονίδη Αλέξανδρο, 
Πρύτανη του Δ.Π.Θ. δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 15παρ. 15 του Ν. 4485/2017 «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 
114/2017) σε συνδυασμό με την υπ’ αριθμ. 137509/Z1 Διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 490/2018) περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (Δ.Π.Θ.),  ο οποίος θα αποκαλείται στο 
εξής , χάριν συντομίας ως Δεύτερος συμβαλλόμενος  
 
Έχοντας υπόψη την κείμενη Εθνική και Ενωσιακή Νομοθεσία και ειδικότερα τις παρακάτω διατάξεις, όπως 
αυτές ισχύουν κάθε φορά: 
 

1. Το υπ’ αριθμ. 531/4-7-1996 ΦΕΚ Β’ με το οποίο δημοσιεύθηκε η σύσταση και λειτουργία του πρώτου 
συμβαλλόμενου σύμφωνα με το Ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90/13-6-1994), του Ν. 2240/1994 (ΦΕΚ 153/16-
9-1994) και το ΠΔ 30/1996 (ΦΕΚ Α’ 21) και την τροποποίηση – κωδικοποίηση του καταστατικού που 
δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθμ ΦΕΚ 197 Β’ της 17-3-1997. 

2. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄) και ειδικότερα το άρθρο 100 αυτού, όπως ισχύει. 

3. Τον  Ν. 4412/2016  (ΦΕΚ Α’ 147/8.8.2016) και ιδίως το άρθρο 12 , παρ. 6, όπως ισχύει σήμερα. 
4. Το Ν. Δ. 87 της 27 /  27.7.1973 “Περί  ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην” (ΦΕΚ τ. Α` 

159) 
5. Το Ν. 1268/1982 (ΦΕΚ 87/Α/16-7-1982) που αφορά στη δομή και λειτουργία των Ανωτάτων 

Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, όπως ισχύει. 
6. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση Β1/819/88, όπως τροποποιήθηκε και αντικαταστάθηκε από την Κ.Υ.Α. 

ΚΑ/679/96, Φ.Ε.Κ. Β΄ 826/96 που αφορά στη Σύσταση Ειδικών Λογαριασμών για τη χρηματοδότηση 
Ερευνητικών Έργων και σχετικών Υπηρεσιών ή δραστηριοτήτων που εκτελούνται στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα ή Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα της Χώρας, η οποία κυρώθηκε με το Ν. 
3794/2009 και τροποποιήθηκε με το άρθρ. 36 του Ν. 3848/2010. 

7. Τoν N. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/A/6-9-2011) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών 
και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως ισχύει. 

8. Τον Ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α’ 114/04.08.2017) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει σήμερα. 

9. Τη με αριθ. ……/….-….-2020 απόφαση (πρακτ. ………..) της Συγκλήτου του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης για την έγκριση σύναψης της παρούσης Προγραμματικής Σύμβασης. 

ΑΔΑ: ΩΘΦ87ΛΒ-Ι2Π



10. Την με αριθμ………………….. απόφαση περιφερειακού συμβουλίου…. 
11. Την αριθμ. 178/2019 (αριθμ. πρωτ. ΔΠΘ/ΠΡ/4086/178/19-9-2018) απόφαση του Πρύτανη του 

Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, περί καθορισμού του τομέα ευθύνης και των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης και της 
σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, η οποία εγκρίθηκε με την αριθμ. ΔΠΘ/ΠΡ/4086/178/19-9-2018 
απόφαση της Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (Φ.Ε.Κ. 4507 Β’ /12.10.2018), 

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 
27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 
την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) και τον 
Ν.4624/2019 και την Πολιτική Προστασίας Ιδιωτικότητας που έχει αποδεχθεί το Δ.Π.Θ. 
 

συμφωνούνται και γίνονται αμοιβαίως αποδεκτά τα ακόλουθα: 

 
 
ΠΡΟΟΙΜΙΟ  
 
Η πρόταση του EUROPE DIRECT Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με ακρωνύμιο EUROPE DIRECT 
EMTH (Αριθ. Αίτησης 101035348) που υποβλήθηκε στα πλαίσια της Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων 
ED-EL-2020 «ΕΠΙΛΟΓΗ ΕΤΑΙΡΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΚΗΣΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ EUROPE DIRECT (2021-
2025) ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ» αποτελεί κοινή προσπάθεια (Ενιαίος Αιτών) των μελών της Σύμπραξης, του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης και της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. Επικεφαλής 
εταίρος και Συντονιστής του Έργου ορίστηκε ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του ΔΠΘ (ΕΛΚΕ-
ΔΠΘ), ενώ ως νόμιμος εκπρόσωπος και Διαχειριστής του EUROPE DIRECT EMTH ορίστηκε η Πρόεδρος 
της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ Δ.Π.Θ. και Αντιπρύτανης Δ.Π.Θ., Καθηγήτρια κα. Μαρία 
Μιχαλοπούλου. 
Στις 15/4/2021 η πρόταση έλαβε την έγκριση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ακολούθως υπεγράφη η 
«ΣΥΜΦΩΝΙΑ – ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΣΧΕΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ EUROPE DIRECT (ED) - 
COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA 07 - Έργο 101035348 – EUROPE DIRECT EMTH». Η ημερομηνία 
έναρξης του έργου είναι 01/05/2021 ενώ η ημερομηνία περάτωσης 31/12/2025 (διάρκεια του έργου: 56 
μήνες) 
 
Τα EUROPE DIRECT συνεργάζονται με τους πολίτες σε προορατική και συνεχή βάση για να εξασφαλιστεί 
μεγαλύτερη οικειοποίηση του ευρωπαϊκού εγχειρήματος. Με τη διοργάνωση δραστηριοτήτων 
πληροφόρησης και συμμετοχής, τα EUROPE DIRECT δίνουν στους πολίτες τη δυνατότητα να κάνουν 
συνειδητές επιλογές σχετικά με το μέλλον της ΕΕ, συμμετέχοντας πλήρως στην ευρωπαϊκή δημοκρατική 
διαδικασία. 

Με την καλλιέργεια καλύτερης κατανόησης του τρόπου με τον οποίο λειτουργεί η ΕΕ και η 
κοινοβουλευτική δημοκρατία της και των θεμάτων που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα της ΕΕ, τα EUROPE 
DIRECT ενισχύουν την ευαισθητοποίηση των πολιτών σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο επωφελούνται 
από την ΕΕ σε καθημερινή βάση, τονίζοντας παράλληλα την προστιθέμενη αξία της. 

Τα EUROPE DIRECT συμβάλλουν στον προσδιορισμό των πτυχών των πολιτικών της ΕΕ που είναι 
σημαντικές σε τοπικό επίπεδο και μπορούν να προσφέρουν μηνύματα και δραστηριότητες για την κάλυψη 
των τοπικών αναγκών. Μέσω δραστηριοτήτων προβολής και συμμετοχής των πολιτών, τα EUROPE 
DIRECT βοηθούν στην προετοιμασία του εδάφους για τις στρατηγικές πολιτικές προτεραιότητες της 
Επιτροπής και του Κοινοβουλίου. 

Επίσης, τα EUROPE DIRECT αφουγκράζονται τις προσδοκίες των πολιτών και παρέχουν ανάδραση 
στα θεσμικά όργανα της ΕΕ. 

Τα EUROPE DIRECT συνεργάζονται στενά με τις Αντιπροσωπείες της Επιτροπής και με τα γραφεία 
συνδέσμου του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (εφεξής «γραφεία συνδέσμου του ΕΚ») στα αντίστοιχα κράτη 

ΑΔΑ: ΩΘΦ87ΛΒ-Ι2Π



μέλη. Επιδιώκουν επίσης τη συνεργασία με άλλα δίκτυα της ΕΕ ή τοπικά δίκτυα προβολής και σημεία 
επαφής και προωθούν τις ανταλλαγές και τον συντονισμό μεταξύ τους. 

Τα EUROPE DIRECT μεριμνούν ώστε σε κάθε περίπτωση να προωθούν τις δραστηριότητες και τις 
θέσεις της ΕΕ με ακρίβεια και να επικοινωνούν με ουδέτερο, αντικειμενικά ορθό και αμερόληπτο τρόπο. 

Το EUROPE DIRECT  Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης θα αξιοποιήσει την υφιστάμενη επιρροή και 
δικτύωση που διαθέτει τόσο με την κοινωνία των πολιτών σε όλη την Περιφέρεια ΑΜΘ όσο και με άλλα 
δίκτυα πληροφόρησης και παροχής βοήθειας της ΕΕ, τοπικούς και περιφερειακούς Φορείς, σχολεία και 
ΜΜΕ της περιοχής. Το νέο Κέντρο θα εξακολουθήσει να παρέχει αμερόληπτες, άμεσες, έγκυρες και 
υψηλής ποιότητας υπηρεσίες πληροφόρησης, συμβουλές, συνδρομή και απαντήσεις σε ερωτήματα σχετικά 
με την ΕΕ και ιδίως σχετικά με τις πρωτοβουλίες που έθεσε πρόσφατα η Επιτροπή.  
Οι δράσεις του EUROPE DIRECT EMTH τελούν σε απόλυτη αρμονία με τις στρατηγικές 
προτεραιότητες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την περίοδο 2021-2025, με τις πολιτικές 
κατευθυντήριες γραμμές της Προέδρου της Επιτροπής και τις ενδεχόμενες κοινές πρωτοβουλίες των 
Ευρωπαϊκών Θεσμών, σχετικά με τις προτεραιότητες που συμφωνήθηκαν από τους προέδρους της 
Επιτροπής, του Συμβουλίου και του Κοινοβουλίου. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 1ο: ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η παρούσα προγραμματική σύμβαση έχει ως σκοπό τον προγραμματισμό και υλοποίηση δράσεων 
του Europe Direct Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για την Περίοδο 2021-2025.  
Κεντρικός άξονας του προς υλοποίηση επικοινωνιακού σχεδίου είναι η προβολή μίας Ευρώπης που 
προστατεύει, ενδυναμώνει και υπερασπίζεται τους πολίτες της, ενώ παράλληλα θα επιδιωχθεί η ενίσχυση 
της συμμετοχής των πολιτών της Περιφέρειας ΑΜΘ στα ευρωπαϊκά δρώμενα μέσω της εδραίωσης του 
γόνιμου δημόσιου διαλόγου.  

Για την βέλτιστη δυνατή κάλυψη των αναγκών πολιτών και Φορέων όλης της Περιφέρειας ΑΜΘ, το 
EUROPE DIRECT EMTH θα λειτουργήσει ως μια συνεκτική δομή με Κεντρικό Γραφείο στην Ξάνθη, 
Γραφείο στην Κομοτηνή και Περιφερειακούς Κόμβους σε Αλεξανδρούπολη, Ορεστιάδα, Καβάλα και Δράμα. 
Προκειμένου να διασφαλισθεί η απρόσκοπτη επικοινωνία με το κοινό, μέσω τηλεφώνου, ηλεκτρονικών 
μηνυμάτων ή ατομικών συναντήσεων, το EUROPE DIRECT EMTH θα λειτουργεί τις καθημερινές 09:00-
14:30. Η Διαχείριση της υπηρεσίας απάντησης ερωτημάτων θα υλοποιηθεί από τα στελέχη πληροφόρησης 
στους κατά τόπος κόμβους και γραφεία. Τα αιτήματα των πολιτών τα οποία θα τίθενται εναλλακτικά μέσω 
κατ’ ιδίαν επίσκεψης, μέσω διαδικτυακής σύνδεσης, τηλεφώνου, e-mail, θα διεκπεραιώνονται είτε άμεσα 
από τα στελέχη του Κέντρου, είτε με παραπομπή σε άλλες εξειδικευμένες πηγές πληροφόρησης της ΕΕ. 
Όλα τα παραπάνω αποτελούν απαρχή για την εφαρμογή της στρατηγικής επικοινωνίας και προσέγγισης 
του EUROPE DIRECT EMTH καθ΄ όλη την διάρκεια της λειτουργίας του.  
Το ετήσιο σχέδιο επικοινωνίας για το 2021 τελεί σε αρμονία με τις προτεραιότητες της Επιτροπής για το 
έτος 2021, ήτοι η «Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία» και «Μια Ευρώπη έτοιμη για την ψηφιακή εποχή». 
Ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, για το έτος 2021 σε αυτό έχουν συμπεριληφθεί οι κάτωθι δράσεις:  

1. «Προσομοίωση Ευρωπαϊκών Θεσμικών Οργάνων με θέμα την Τεχνητή Νοημοσύνη» για νέους 
έως 30 ετών. Στόχος είναι αφενός η εμπέδωση της λειτουργίας των Ευρωπαϊκών Θεσμικών Οργάνων, 
αφετέρου η γνωριμία τους με μια από τις έξι αναπτυσσόμενες ψηφιακές τεχνολογίες του προγράμματος 
«Ψηφιακή Ευρώπη 2021-2027».  

2.Ειδική Εκδήλωση με θέμα :«Η Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία της Ε.Ε- Μια Ευρώπη Κλιματικά 
Ουδέτερη». Στόχος είναι η ευαισθητοποίηση των φοιτητών και αγροτών της περιοχής για την Κυκλική 
Οικονομία, την Προστασία του Περιβάλλοντος και της Βιοποικιλότητας.  

3. Ειδική εκδήλωση με θέμα: «Μια Ευρώπη έτοιμη για την Ψηφιακή Εποχή» Σκοπός της δράσης 
είναι η ανάδειξη της ψηφιακής στρατηγικής της ΕΕ.  

4. Η «Περιφερειακή Συνάντηση Νέων». Σκοπός της δράσης είναι  η προώθηση της ενεργούς 
συμμετοχής των νέων της Περιφέρειας ΑΜΘ και να αναδειχθεί η σημασία του Δομημένου Διαλόγου.  

ΑΔΑ: ΩΘΦ87ΛΒ-Ι2Π



5. Πραγματοποίηση διαδικτυακών σεμιναρίων (webinars) με κεντρικούς ομιλητές καθηγητές και 
ερευνητές των Τμημάτων του Δ.Π.Θ., στελέχη Γενικών Διευθύνσεων Της Επιτροπής κλπ.  

Όλες οι ανωτέρω ενδεικτικά αναφερόμενες εκδηλώσεις του EUROPE DIRECT ΑΜΘ θα 
πλαισιωθούν από νέες, οι οποίες θα προκύψουν μετά από συνεργασία με τα άτομα τα οποία θα 
στελεχώσουν τους Κόμβους και τα Γραφεία του στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  

Τα ετήσια σχέδια επικοινωνίας για τα έτη 2022, 2023, 2024 και 2025 θα καταρτιστούν και θα 
υποβληθούν προς έγκριση από στην Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Ελλάδα, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην ΣΥΜΦΩΝΙΑ – ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΣΧΕΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ EUROPE DIRECT. 

Επιπλέον, το EUROPE DIRECT EMTH θα συνεχίσει κατά τα έτη 2021-2025, να αναπτύσσει το 
μεγάλης αποδοχής και απήχησης πρόγραμμα ενημερωτικών επισκέψεων σε Σχολεία της Περιφέρειας 
(Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης & Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας) σε συνεργασία την Περιφερειακή Διεύθυνση 
Εκπαίδευσης της Α.Μ.Θ οι οποίες θα περιλαμβάνουν συζήτηση με τους μαθητές, εξειδικευμένα 
εκπαιδευτικά παιχνίδια, προβολή κατάλληλου οπτικοακουστικού υλικού και διανομή επίσημου εντύπου 
υλικού της ΕΕ, με σκοπό την ευαισθητοποίηση και πληροφόρηση των μαθητών σχετικά με την ΕΕ.   

Η ποιότητα και η συχνότητα στις αλληλεπίδρασης  με τα Περιφερειακά ΜΜΕ (Τηλεοπτικά κανάλια, 
ραδιόφωνα, εφημερίδες, ηλεκτρονικά ενημερωτικά μέσα κ.α.) αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι των 
δραστηριοτήτων του EUROPE DIRECT EMTH.  

Για την βέλτιστη δυνατή κάλυψη των αναγκών πολιτών και Φορέων όλης της Περιφέρειας ΑΜΘ, το 
EUROPE DIRECT EMTH θα λειτουργήσει ως μια συνεκτική δομή με γραφεία σε όλες τις πόλεις της 
Περιφέρειας ΑΜΘ ήτοι Ξάνθη, Κομοτηνή, Αλεξανδρούπολη, Ορεστιάδα, Καβάλα και Δράμα. 

Άλλες Δομές οι οποίες παρέχουν πληροφορίες σχετικά με πολιτικές της ΕΕ και δραστηριοποιούνται 
στην ΑΜΘ αποτελούν ο Κόμβος EURAXESS του Δ.Π.Θ, το Δίκτυο ΕSN (Erasmus Student Network) και το 
Erasmus National Agency τα οποία επίσης φιλοξενούνται στο Δ.Π.Θ, το Κέντρο Ευρωπαϊκής  Τεκμηρίωσης 
ΚΕΤ του Δ.Π.Θ, , το Enterprise Europe Network στο Επιμελητήριο της Καβάλας, οι συνεργάτες του Δικτύου 
Eures στους κατά τόπους ΟΑΕΔ, το Δίκτυο «TeacherForEurope», τα λύκεια του Δικτύου Euroscola του 
Ε.Κ. (Ευρωβουλή των Νέων), τα Σχολεία Πρέσβεις του Ε.Κ., η Ομάδα Μazi.EU του Ε.Κ., τα κατά τόπους 
Κέντρα Νεολαίας καθώς και οι άτυπες ομάδες νέων (Ρολόι των νέων στην Ξάνθη, Νέοι Ευρωπαίοι 
Φεντεραλιστές στην Κομοτηνή κ.α.), οι Φοιτητικοί Σύλλογοι και οργανώσεις, το Δίκτυο EUROPE DIRECT 
Ελλάδας μέσω των κοινών δράσεων που υλοποιούνται εντός της ΑΜΘ και τέλος η Διαχειριστική Αρχή της 
Π.Α.Μ.Θ. Ενα μεγάλο μέρος των υφιστάμενων δικτύων ανήκει ήδη στη δομή του ΔΠΘ, ενώ  με τους 
υπόλοιπους έχει εδραιωθεί μια στενή και αγαστή σχέση συνεργασίας η οποία θα ενδυναμωθεί περαιτέρω 
με την λειτουργία του EUROPE DIRECT EMTH , το οποίο φιλοδοξεί με στοχευμένες ενέργειες να 
αποτελέσει το Κεντρικό Δίκτυο των υφιστάμενων δικτύων που δραστηριοποιούνται στην ΑΜΘ. 
 

ΑΡΘΡΟ 2ο: ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ 
ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

 
Οι συμβαλλόμενοι φορείς αναλαμβάνουν τις παρακάτω δεσμεύσεις: 
Να συνεργάζονται, να εκτελούν και να εκπληρώνουν εγκαίρως όλες τις υποχρεώσεις τους, καλόπιστα και 
υπό τους όρους, προϋποθέσεις και διαδικασίες που αναφέρονται στην Πρόσκλησης Υποβολής Προτάσεων 
καθώς και στις τυχόν μελλοντικές τροποποιήσεις αυτής.  

Κάθε μέλος δεσμεύεται να γνωστοποιεί εγκαίρως στο Συντονιστή του έργου ή / και στα λοιπά Μέλη κάθε 
σημαντική πληροφορία, γεγονός, πρόβλημα ή καθυστέρηση που ενδέχεται να επηρεάσει την υλοποίηση ή 
και ολοκλήρωση του Έργου. Επίσης, κάθε Μέλος δεσμεύεται να παρέχει στον Συντονιστή του έργου, 
έγκαιρα και έγκυρα όλες τις πληροφορίες και το υλικό που είναι αναγκαία για την επιτυχή εκπλήρωση των 
υποχρεώσεων τους, στο πλαίσιο της ορθής εκτέλεσης του Έργου. 

Κάθε συμβαλλόμενος, ακόμη και σε περίπτωση που συνάπτει σύμβαση υπεργολαβίας ή εμπλέκει με άλλον 
τρόπο τρίτους (όπως θυγατρικές εταιρίες) στο Έργο, παραμένει μόνος υπεύθυνος για την διεκπεραίωση 
του τμήματος του Έργου που του αναλογεί αλλά και για την συμμόρφωση των τρίτων με τους όρους του 
Συμφωνητικού Συνεργασίας και της Απόφασης χρηματοδότησης. Κυρίως οφείλει να διασφαλίζει ότι η 

ΑΔΑ: ΩΘΦ87ΛΒ-Ι2Π



χρήση από τρίτους δεν επηρεάζει τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των άλλων εμπλεκόμενων Φορέων, 
ιδίως ως προς τα πνευματικά δικαιώματα. 

Συγκεκριμένα: 

Ο Πρώτος Συμβαλλόμενος αναλαμβάνει τις ακόλουθες υποχρεώσεις:  
 

1. Να διαθέσει το ποσό για το οποίο έχει δεσμευτεί, ήτοι ποσό 40.000€ για το έτος 2021, ενώ για καθένα από τα 
έτη 2022, 2023, 2024 και 2025 σε 55.000€ πλέον του αναλογούντος Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 24%.   

2. Να υποδείξει – διαθέσει τους χώρους που θα στεγαστούν οι Κόμβοι στις πόλεις της Δράμας και της Καβάλας 
(στις έδρες των κατά τόπους Περιφερειακών Ενοτήτων). 

3. Να υλοποιήσει δράση δημοσιότητας του έργου. 
4. Να διευκολύνει το έργο των εμπλεκομένων, το επιστημονικό προσωπικό που θα απασχοληθούν για την 

υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης, όπως συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων και 
πληροφοριών, την πραγματοποίηση των αναγκαίων συνεργασιών κ.λπ. 

5. Να ορίσει εκπροσώπους μαζί με τους αναπληρωτές τους στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης του Έργου. 
6. Να υποβοηθήσει Διοικητικά σε οτιδήποτε απαιτηθεί για την άρτια και ορθολογική υλοποίηση του έργου. 
7. Να παρέχει έγκαιρα στα λοιπά συμβαλλόμενα μέρη την αναγκαία πληροφόρηση για θέματα που τυχόν 

επηρεάζουν την υλοποίηση του Έργου. 
8. Να συνεργάζεται με τα λοιπά συμβαλλόμενα μέρη για την υλοποίηση της ενημέρωσης του προσωπικού των 

σχολικών μονάδων και την προβολή του Έργου. 
 
Ο Δεύτερος Συμβαλλόμενος αναλαμβάνει τις ακόλουθες υποχρεώσεις: 
 Να διασφαλίσει την ορθή εκτέλεση όλων των δράσεων όπως αναλυτικά περιγράφονται στην 
παρούσα σύμβαση. 
 Να επιλέξει, να απασχολεί και να διαθέτει επιστημονικό προσωπικό με τα απαραίτητα και ανάλογα 
προσόντα, προκειμένου να διασφαλισθεί η αρτιότητα υλοποίησης του Έργου. 
 Να υλοποιήσει στο συμφωνηθέν χρονοδιάγραμμα το ανατιθέμενο έργο, να είναι υπεύθυνος για την 
εγκυρότητα τoυ φυσικού αντικειμένου που αφορά στο άρθρο 1ο της παρούσης , σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. 
 Να ορίσει εκπρόσωπο μαζί με τον αναπληρωτή του στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης του 
Έργου. 
 Να παρέχει κάθε δυνατή συνδρομή και κάθε αναγκαία πληροφορία για την άρτια και έγκαιρη 
υλοποίηση των προβλεπόμενων στην παρούσα σύμβαση. 
 
Για την εκπόνηση του ως άνω έργου, ορίζεται ως Επιστημονικά Υπεύθυνη και Διαχειριστής η 
Καθηγήτρια του Τμήματος Επιστήμης και Φυσικής Αγωγής Αθλητισμού, Μαρία Μιχαλοπούλου.  Η 
Επιστημονικά Υπεύθυνη και Διαχειριστής  του έργου αναλαμβάνει τη γενική ευθύνη για την υποβολή 
όλων των εγγράφων εκ μέρους του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης στον πρώτο των συμβαλλομένων 
καθώς και τη γενικότερη σύνδεση και επικοινωνία μεταξύ των συμβαλλομένων μερών. 
 

ΆΡΘΡΟ 3ο : ΠΟΣΑ ΚΑΙ ΠΟΡΟΙ – ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
Για την βέλτιστη δυνατή κάλυψη των αναγκών πολιτών και Φορέων όλης της Περιφέρειας ΑΜΘ, το  
EUROPE DIRECT EMTH θα λειτουργήσει ως μια συνεκτική δομή με Κεντρικό  Γραφείο στην Ξάνθη, 
Γραφείο  στην Κομοτηνή  και Περιφερειακούς Κόμβους σε Αλεξανδρούπολη, Ορεστιάδα, Καβάλα και 
Δράμα. 

Συγκεκριμένα, θα λειτουργήσει ως εξής:   

1. Το Γραφείο της Ξάνθης, στο Συγκρότημα Πολυτεχνικής Σχολής επί της οδού Βασ. Σοφίας 12 στην Ξάνθη ή 
σε άλλο κατάλληλο χώρο ο οποίος θα διατεθεί για αυτό το σκοπό ο κατάλληλο χώρο ο οποίος θα διατεθεί 
για αυτό το σκοπό στην πόλη της Ξάνθης. 

ΑΔΑ: ΩΘΦ87ΛΒ-Ι2Π



2. Το Γραφείο της Κομοτηνής θα λειτουργήσει σε κτίριο της Π.Ε. Ροδόπης στην Κομοτηνή ή σε άλλο κατάλληλο 
χώρο ο οποίος θα διατεθεί για αυτό το σκοπό στην πόλη της Κομοτηνής. 

3. Ο Κόμβος της Καβάλας θα λειτουργήσει στο κτίριο έδρας της Π.Ε.  Καβάλας. 
4. Ο Κόμβος της Δράμας θα λειτουργήσει στο κτίριο έδρας της Π.Ε.  Δράμας. 
5. Ο Κόμβος της Αλεξανδρούπολης θα λειτουργήσει σε Πανεπιστημιακό Κτίριο του ΔΠΘ στην Αλεξανδρούπολη. 
1. Ο Κόμβος της Ορεστιάδας θα λειτουργήσει στην Πανεπιστημιούπολη του ΔΠΘ στην Ορεστιάδα. 

 

Σκοπός του κέντρου είναι η έγκαιρη και έγκυρη ενημέρωση των πολιτών, των φορέων, των υπηρεσιών, των 
συλλόγων και των οργανώσεων για θέματα,  πολιτικές, δραστηριότητες, προγράμματα και πρωτοβουλίες 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αναφορικά με τους τομείς δράσης της, όπως: περιφερειακή πολιτική, 
απασχόληση και κοινωνικές υποθέσεις, περιβάλλον, εκπαίδευση και κατάρτιση, νεολαία, πολιτισμός, 
γεωργία, ασφάλεια τροφίμων,  καταναλωτές, θεσμικά θέματα, εσωτερική αγορά, δικαιοσύνη και δικαιώματα 
των πολιτών κ.τ.λ. 

 

Το Europe Direct EMTH αναλαμβάνει να εκτελέσει τα ακόλουθα πέντε (5) βασικά καθήκοντα: 

 Καθήκον 1: Πληροφόρηση και συνεργασία με τους πολίτες. 

Καθήκον 2: Σχέσεις με τα τοπικά ΜΜΕ και τους παράγοντες διαμόρφωσης της κοινής γνώμης. 

Καθήκον 3: Ευαισθητοποίηση σχετικά με ευαίσθητα θέματα της ΕΕ στο τοπικό επίπεδο. 

Καθήκον 4: Η ΕΕ στα σχολεία. 

Καθήκον 5: Προώθηση ενός περιφερειακού δικτύου δικτύων. 

Η εξειδίκευση των δράσεων για κάθε ένα από τα ανωτέρω καθήκοντα περιλαμβάνονται στο «Έντυπο 
Αίτησης Επιχορήγησης» το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα του παρόντος. 

Πόροι που θα συνεισφέρει ο κάθε συμβαλλόμενος: 

-Η Περιφέρεια ΑΜ-Θ 

Ο φορέας Περιφέρεια Α.Μ.Θ για την φιλοξενία του Γραφείου στην Κομοτηνή  και τις ανάγκες φιλοξενίας των 
Κόμβων στις Π.Ε. Δράμας και Καβάλας θα διαθέσει κατάλληλους χώρους στις αντίστοιχες έδρες των Π.Ε. 
Επιπλέον, για τις ανάγκες υλοποίησης των δράσεων θα διαθέσει μετά από έγκριση των αρμόδιων οργάνων 
τους κάτωθι χώρους: 

- Μέγαρο Μουσικής στην Κομοτηνή. 
- Αίθουσες εκδηλώσεων Νομαρχείων Αλεξανδρούπολης, Κομοτηνής, Ξάνθης, Καβάλας και Δράμας. 
- Τον Χώρο Τέχνης και Σκέψης (Χατζιδάκειο) στην Ξάνθη. 

Η ΠΑΜ-Θ διαθέτει την κατάλληλη δικτύωση με τοπικούς φορείς όπως Ενώσεις Βιομηχανιών και ΜΜΕ, 
Οργανισμούς Ανάπτυξης Επιχειρήσεων, Εμπορικά και Βιομηχανικά Επιμελητήρια ενώ παράλληλα 
χρηματοδοτεί δομές όπως Θερμοκοιτίδες και Επιταχυντές με αποτέλεσμα να είναι ο κατάλληλος φορέας για 
να αναλάβει το ρόλο του διαμεσολαβητή για τη συνεργασία του  Europe Direct EMTH με το ανωτέρω 
οικοσύστημα. 

-Το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 

Το ΔΠΘ θα συνεισφέρει τις εγκαταστάσεις του για την φιλοξενία του Κεντρικού Γραφείου στην Ξάνθη, 
καθώς και ειδικούς χώρους οι οποίοι βρίσκονται στις κατά τόπους Πανεπιστημιουπόλεις και θα 
λειτουργήσουν ως Κόμβοι στις Πόλεις της Ορεστιάδας και της Αλεξανδρούπολης.  
Υπολογιστικό Κέντρο - Κέντρο Διαχείρισης Δικτύων του ΔΠΘ: εξυπηρετεί ολόκληρο το Πανεπιστήμιο και 
εκτείνεται σε όλη τη Θράκη, στις πόλεις της Ξάνθης, Κομοτηνής, Αλεξανδρούπολης και Ορεστιάδας, με 
πολλαπλά σημεία παρουσίας ανά πόλη. Στο DUTHNet είναι συνδεδεμένα εκατοντάδες υπολογιστικά 
συστήματα και εξυπηρετούνται πάνω από 20.000 χρήστες. Το DUTHnet υποστηρίζει επιπλέον ολόκληρο το 

ΑΔΑ: ΩΘΦ87ΛΒ-Ι2Π



εσωτερικό τηλεφωνικό δίκτυο του Πανεπιστημίου, με πάνω από 3.000 τηλεφωνικές συσκευές και FAX και 
είναι διασυνδεδεμένο τηλεφωνικά επίσης με πολλά Ακαδημαϊκά Ιδρύματα με τεχνολογία VoIP. Τέλος το 
DUTHnet διασυνδέεται με το διαδίκτυο με κυκλώματα του Εθνικού Δικτύου Έρευνας και Τεχνολογίας. 
Επιπλέον, για τις ανάγκες υλοποίησης των δράσεων θα παραχωρήσει το σύνολο των αμφιθεάτρων και των 
αιθουσών διδασκαλίας που διαθέτει σε όλες τις Π.Ε της Θράκης.   
Κάθε εμπλεκόμενος Φορέας θα παραχωρήσει τις φυσικές του εγκαταστάσεις καθώς και τον υφιστάμενο 
τεχνολογικό εξοπλισμό που διαθέτει για την εξυπηρέτηση των αναγκών του Έργου καθ’ όλη τη διάρκεια 
υλοποίησης του. Υπάρχει επίσης, η δυνατότητα για την παροχή υπηρεσιών, να συνεργαστούν οι Φορείς με 
οργανισμούς σε λοιπές περιοχές / περιφέρειες.  
 
O Επικεφαλής εταίρος και Συντονιστής του Έργου θα έχει την αποκλειστική αρμοδιότητα διανομής των 
πληρωμών της αντίστοιχης για τον κάθε Φορέα – Δικαιούχο δημόσιας δαπάνης, χωρίς υπαίτια 
καθυστέρηση. 
 
-Η Περιφέρεια ΑΜ-Θ 
Αναλαμβάνει να καλύψει τα κόστη που προκύπτουν από τη λειτουργία του EUROPE DIRECT EMTH ως 
εξής (πέραν αυτών που καλύπτονται από το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης και την  Ευρωπαϊκή 
χρηματοδότηση): 

- Του επιπλέον ανθρώπινου δυναμικού (πέραν της μιας θέσης που θα καλυφθεί από την Ευρωπαϊκή 
επιχορήγηση) που θα απασχοληθεί στο Γραφείο της Ξάνθης και της Κομοτηνής. 

- Του ανθρώπινου δυναμικού που θα απασχοληθεί στους Κόμβους της Καβάλας και της Δράμας. 
- Για την υλοποίηση των δράσεων και ενημερωτικών εκδηλώσεων. 
- Για την κάλυψη οποιασδήποτε (μη περιγραφόμενης ανωτέρω) πρόσθετης δαπάνης απαιτηθεί με στόχο την 

βέλτιστη υλοποίηση έκαστου ετήσιου σχεδίου δράσης για τα έτη 2021-2025. 
Η συνεισφορά της Περιφέρειας ΑΜ-Θ για το έτος 2021 ορίζεται σε 40.000€, ενώ για καθένα από τα έτη 
2022, 2023, 2024 και 2025 σε 55.000 €.   
 
-Το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης  
Αναλαμβάνει να καλύψει τα επιπλέον κόστη που προκύπτουν από τη λειτουργίας του EUROPE DIRECT 
EMTH ως εξής: 

- Του επιπλέον ανθρώπινου δυναμικού (πέραν της μιας θέσης που θα καλυφθεί από την επιχορήγηση) που θα 
απασχοληθεί στο Κεντρικό Γραφείο της Ξάνθης. 

- Του ανθρώπινου δυναμικού που θα απασχοληθεί στους Κόμβους της Ορεστιάδας και της Αλεξανδρούπολης. 
- Για την υλοποίηση των δράσεων και ενημερωτικών εκδηλώσεων. 

Η συνεισφορά του ΔΠΘ για το έτος 2021 ορίζεται σε 20.000€, ενώ για καθένα από τα έτη 2022, 2023, 2024 
και 2025 σε 35.000 €.   
 
Την οικονομική διαχείριση του έργου προς όφελος του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης θα αναλάβει ο 
Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του Δ.Π.Θ., σύμφωνα με το άρθρο 50 του Ν. 4485/2017 
(ΦΕΚΑ114/4.8.17) (Διεύθυνση: Βασ. Σοφίας 12, Πολυτεχνική Σχολή, Ξάνθη), ο οποίος θα αναλάβει, 
αφενός την είσπραξη μέσω του τραπεζικού λογαριασμού του υπ. αρ. GR18 0172 3520 0053 52045052038 
στην Τράπεζα Πειραιώς και, αφετέρου, τη διαχείριση του κονδυλίου της αμοιβής του ΔΠΘ. Για το λόγο αυτό 
ο ΕΛΚΕ ΔΠΘ θα εκδώσει το σχετικό τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών για την είσπραξη του συνολικού ποσού 
του συμβατικού αντικειμένου της αμοιβής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης και θα παρακρατήσει το 
12% της συμφωνηθείσας αμοιβής ως αμοιβή διαχείρισης σύμφωνα με τα άρθρα 51 παρ. 1 θ και 59 παρ. 5 
του Ν. 4485/2017 και τον ισχύοντα Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του ΕΛΚΕΔΠΘ. 
 
Ως προς τον χρόνο εκταμίευσης έκαστου ποσού που θα συνεισφέρει η Περιφέρεια ΑΜΘ για την περίοδο 
2021-2025, με στόχο την εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του EUROPE DIRECT EMTH αυτός 
ορίζεται ως ακολούθως: 

ΑΔΑ: ΩΘΦ87ΛΒ-Ι2Π



- για το έτος 2021 καταβολή ποσού 40.000 ευρώ πλέον του αναλογούντος Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
24%εντός 30 ημερών από την υπογραφή της παρούσας 
- για κάθε ένα από τα έτη 2022, 2023, 2024 και 2025 καταβολή ποσού 55.000 ευρώ πλέον του 
αναλογούντος Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 24%εντός του πρώτου μήνα (Ιανουάριο) έκαστου έτους. 
 
Ο δεύτερος των συμβαλλομένων υποχρεούται εντός προθεσμίας δύο μηνών από τη λήξη εκάστου 
διαχειριστικού έτους να υποβάλλει στον πρώτο των συμβαλλομένων έκθεση οικονομικού απολογισμού 
όπου θα αναλύονται οι κατηγορίες δαπανών οι οποίες χρηματοδοτήθηκαν από τα ανωτέρω αναγραφόμενα 
ποσά. 

 
ΑΡΘΡΟ 4ο: ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ-ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 

 
Η διάρκεια της παρούσας Σύμβασης είναι από 1/5/2021 έως 31/12/2025, ήτοι 56 μήνες από την 
ημερομηνία υπογραφής της, με δυνατότητα ετήσιας ανανέωσης ή παράτασης, εφόσον υπάρχει η σχετική 
βούληση μεταξύ των μερών ή παραστεί σχετική ανάγκη.  

Η οποιαδήποτε ανανέωση πριν τη λήξη ή τυχόν τροποποίηση της παρούσας σύμβασης, εφόσον παραστεί 
ανάγκη, κατά τη διάρκεια ισχύος της θα πρέπει να γίνει εγγράφως. 

 
ΑΡΘΡΟ 5ο: ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

Ο συνολικός προϋπολογισμός καταρτίζεται από τον Επιστημονικά Υπεύθυνο με βάση της ανάγκες του 
Έργου. Ο προϋπολογισμός μπορεί να αναπροσαρμοσθεί, ανάλογα με την εξέλιξη υλοποίησης του Έργου, 
και σύμφωνα με εισήγηση του Επιστημονικού Υπεύθυνου και Διαχειριστή του Έργου. 
Η χρηματοδότηση του Έργου Παροχής Υπηρεσιών θα καταβάλλεται από τον πρώτο συμβαλλόμενο στο 
ΔΠΘ όπως περιγράφεται στο άρθρο 3, μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας  (ΕΛΚΕ) του 
ΔΠΘ σε τραπεζικό λογαριασμό στα παρακάτω στοιχεία: 
Τράπεζα Πειραιώς 
ΙΒΑΝ: GR18 0172 3520 0053 5204 5052038  
Δικαιούχος: Ειδικός Λογαριασμός ΔΠΘ 
Ο ΕΛΚΕ του ΔΠΘ είναι υπεύθυνος μόνο για την οικονομική διαχείριση των καταβαλλόμενων κονδυλίων, η 
οποία θα ενεργείται σύμφωνα με την ΚΥΑ 679/22.08.1996 (ΦΕΚ τ. Β 826), όπως ισχύει και τον Οδηγό 
Χρηματοδότησης του ΕΛΚΕ/ΔΠΘ (ΦΕΚ τ. Β 416/2009). 
Όλες οι πληρωμές θα γίνονται σε ΕΥΡΩ με την προσκόμιση των νόμιμων δικαιολογητικών που 
προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις κατά το χρόνο πληρωμής και σε χρόνο προσδιοριζόμενο από 
την ενδεχόμενη αναγκαία διοικητική διαδικασία για την έκδοση των σχετικών χρηματικών εντολών. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 6ο: ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΕΡΓΟΥ 

Για την παρακολούθηση εκτέλεσης της παρούσας σύμβασης συστήνεται Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης 
της Προγραμματικής Σύμβασης. Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης αποτελείται από τους: 
• Δύο (2) εκπροσώπους του Πρώτου Συμβαλλόμενου Φορέα, με τους αναπληρωτές τους, ένας από τους 
οποίους ορίζεται Πρόεδρος της Επιτροπής. 
• Έναν (1) εκπρόσωπο του Δεύτερου Συμβαλλόμενου Φορέα με τον/την αναπληρωτή/τριά του/της. 
 
Οι συμβαλλόμενοι φορείς, με απόφαση των αρμοδίων οργάνων τους, ορίζουν τα μέλη της Κοινής 
Επιτροπής Παρακολούθησης, το αργότερο εντός 15 ημερών από την υπογραφή της παρούσας. 
 
1. Αντικείμενο της Κοινής Επιτροπής είναι η παρακολούθηση της τήρησης των όρων της προγραμματικής 
σύμβασης, υποβοήθηση της υλοποίησης του αντικειμένου αυτής, η επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ των 
συμβαλλόμενων μερών, σχετικής με την ερμηνεία των όρων ή τον τρόπο εφαρμογής. Ειδικότερα είναι η 
διαπίστωση της ολοκλήρωσης των εκατέρωθεν υποχρεώσεων, η εισήγηση προς τα αρμόδια όργανα των 

ΑΔΑ: ΩΘΦ87ΛΒ-Ι2Π



συμβαλλομένων μερών κάθε αναγκαίου μέτρου και ενέργειας για την υλοποίηση της παρούσας, η 
αιτιολογημένη εισήγηση τροποποίησης της παρούσας Σύμβασης, η εισήγηση για παράταση του 
χρονοδιαγράμματος και η επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ των συμβαλλομένων μερών, που προκύπτει 
σχετικά με την ερμηνεία των όρων της παρούσας Σύμβασης και τον τρόπο εφαρμογής της. Επίσης, η Κοινή 
Επιτροπή Παρακολούθησης αναλαμβάνει τον ποιοτικό και ποσοτικό έλεγχο και την πιστοποίηση της ορθής 
υλοποίησης των προβλεπόμενων παραδοτέων του Έργου. 
 
2. Πρόεδρος της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης ορίζεται ο εκπρόσωπος του πρώτου 
συμβαλλόμενου. Ο Πρόεδρος έχει την ευθύνη σύγκλησης των συνεδριάσεων της Επιτροπής 
Παρακολούθησης καθώς και την ευθύνη υλοποίησης των αποφάσεων αυτής. Στην πρόσκληση της 
συνεδρίασης, γράφονται τα θέματα της ημερήσιας διάταξης και ειδοποιούνται τα μέλη έγκαιρα με τον 
προσφορότερο τρόπο. 
 
3. Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης είναι δυνατό να πλαισιώνεται και από ειδικό τεχνικό προσωπικό 
που έχει γνώση του αντικειμένου της Σύμβασης, όταν και εφόσον ζητηθεί από κάποιο από τα μέλη της, το 
οποίο μετά από αίτημα της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης, γνωμοδοτεί και εκφέρει άποψη επί των 
ειδικών επιστημονικών θεμάτων που σχετίζονται με την υλοποίηση του Έργου, αλλά δεν έχει δικαίωμα 
ψήφου. Οι σχετικές γνωμοδοτήσεις, εισηγήσεις ή απόψεις δεν είναι δεσμευτικές για την Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης. 
 
4. Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συνεδριάζει τακτικά κάθε τρίμηνο και έκτακτα όταν το ζητήσει 
εγγράφως ένα από τα μέλη της. Κάθε μέλος της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης μπορεί, κατά την 
κρίση του, να καλεί στις συνεδριάσεις υπηρεσιακά στελέχη του συμβαλλόμενου από τον οποίο έχει ορισθεί 
και τα οποία είναι εμπλεκόμενα στην υλοποίηση του αντικειμένου της Σύμβασης. 
 
5. Τα πρακτικά της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης κοινοποιούνται σε όλα τα μέλη, αφού 
υπογραφούν. Οι αποφάσεις της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης πρέπει να είναι αιτιολογημένες, 
λαμβάνονται δε κατά πλειοψηφία των παρόντων μελών και δεσμεύουν όλους τους συμβαλλόμενους φορείς. 
 
6. Για την ολοκλήρωση του συμβατικού αντικειμένου της παρούσας σύμβασης θα συνταχθεί σχετικό 
πρωτόκολλο. 
 
7. Λοιπές λεπτομέρειες για την λειτουργία της Κοινής Επιτροπής καθορίζονται με αποφάσεις της. 
 
 

Άρθρο 7ο: ΕΥΘΥΝΗ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ 
 

Ευθύνη για έμμεσες ζημίες 

Κανένα συμβαλλόμενο μέρος δεν θα έχει την ευθύνη έναντι σε άλλον για την έμμεση ή επακόλουθη 
απώλεια ή ζημίες, όπως, αλλά όχι αποκλειστικά, την απώλεια κέρδους, την απώλεια εισοδήματος ή τη 
διακοπή συμβάσεων. 

Ευθύνη Έναντι Τρίτων 

Ο κάθε συμβαλλόμενος θα έχει την πλήρη ευθύνη για οποιαδήποτε απώλεια, ζημία ή τραυματισμό έναντι 
τρίτων που προκαλείται αποκλειστικά από τη διεκπεραίωση των δραστηριοτήτων που βρίσκονται υπό την 
ευθύνη του, στο πλαίσιο του Έργου. 

Ευθύνη για Υπεργολάβους 

ΑΔΑ: ΩΘΦ87ΛΒ-Ι2Π



Κάθε συμβαλλόμενος θα έχει την πλήρη ευθύνη για τη διεκπεραίωση της εργασίας που έχει αναλάβει στο 
πλαίσιο του έργου, καθώς και για την απόδοση της εργασίας των Υπεργολάβων του. Συνεπώς, ο κάθε 
συμβαλλόμενος θα διασφαλίζει ότι:  

(i) οι εν λόγω Υπεργολάβοι συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις της Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης και 
της Απόφασης Χρηματοδότησης, 

(ii) τα Δικαιώματα Πρόσβασης των υπόλοιπων Φορέων της Σύμπραξης δεν θίγονται και  

(iii) οι Υπεργολάβοι δεν θα έχουν οποιαδήποτε πρόσβαση στην παραγόμενη Γνώση ή στην 
Προϋπάρχουσα Τεχνογνωσία οποιουδήποτε άλλου Φορέα της Σύμπραξης, χωρίς έγγραφη συγκατάθεση 
από τον τελευταίο. 

Διευκρινίζεται ότι κάθε συμβαλλόμενος, ευθύνεται εξ’ ολοκλήρου, απεριόριστα και αλληλέγγυα.  

Ο δεύτερος συμβαλλόμενος ευθύνεται καθ’ όλη τη διάρκεια της παρούσας έναντι του πρώτου 
συμβαλλόμενου για την καλή εκτέλεση των καθηκόντων του και την άρτια υλοποίηση έκαστου Ετήσιου 
Πλάνου Επικοινωνίας για τα έτη 2021-2025.  
 

Άρθρο 8ο: ΛΥΣΗ-ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 

Το παρόν Συμφωνητικό Συνεργασίας θα διακοπεί αυτόματα, χωρίς οποιαδήποτε απαίτηση από ή 
υποχρέωση των Συνεργαζόμενων Φορέων, σε περίπτωση που συμβεί ένα από τα παρακάτω: 

I. ανάκληση της Απόφασης χρηματοδότησης  
II. σε περίπτωση διακοπής ή αδυναμίας λειτουργίας οποιουδήποτε Φορέα εξ’ αιτίας της οποίας συμφωνηθεί, με 

την έγκριση της Αναθέτουσας Αρχής, η διακοπή του έργου.  
III. Αιτιολογημένη διακοπή της συνεργασίας αποτελεί και κάθε σχετική απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου. 

Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους της παρούσας σύμβασης- οι οποίοι θεωρούνται όλοι 
ουσιώδεις- από οποιαδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, συνιστά λόγο καταγγελίας και παρέχει στο άλλο 
μέρος το δικαίωμα να καταγγείλει εγγράφως τη σύμβαση με μονομερή έγγραφη δήλωση προς το υπαίτιο 
μέρος και να αξιώσει κάθε θετική ή αποθετική ζημία του. 
 
Ο πρώτος συμβαλλόμενος  δικαιούται να καταγγείλει τη Σύμβαση σε οποιαδήποτε από τις ακόλουθες 
περιπτώσεις: 

α) Ο δεύτερος συμβαλλόμενος δεν υλοποιεί το Έργο εμπρόθεσμα και προσηκόντως σύμφωνα με το 
χρονοδιάγραμμα υλοποίησης παρά τις προς τούτο επανειλημμένες έγγραφες οχλήσεις του πρώτου 
συμβαλλόμενου, 

β) Ο δεύτερος συμβαλλόμενος περιέλθει σε οποιαδήποτε κατάσταση αφερεγγυότητας, τεθεί υπό αναγκαστική 
διαχείριση, ή εκκαθάριση. 
Τα αποτελέσματα της καταγγελίας επέρχονται από τη γνωστοποίησή του σχετικού εγγράφου της 
καταγγελίας  στον δεύτερο συμβαλλόμενο, εκ μέρους του πρώτου συμβαλλόμενου. Κατ’ εξαίρεση, ο πρώτος 
συμβαλλόμενος δύναται, κατ' ενάσκηση διακριτικής του ευχέρειας, για όσες από τις περιπτώσεις 
καταγγελίας είναι αυτό δυνατό, να τάξει προθεσμία 15 ημερών για τη θεραπεία της παραβάσεως, οπότε τα 
αποτελέσματα της καταγγελίας επέρχονται αυτόματα με την πάροδο της ανωτέρω προθεσμίας, εκτός εάν ο 
δεύτερος συμβαλλόμενος θεραπεύσει την παράβαση εντός της ταχθείσας προθεσμίας και ο πρώτος 
συμβαλλόμενος γνωστοποιήσει εγγράφως προς το δεύτερο συμβαλλόμενο ότι η παράβαση θεραπεύτηκε.  
Με την μετά από καταγγελία του πρώτου συμβαλλόμενου, λύση της Σύμβασης, ο δεύτερος συμβαλλόμενος 
υποχρεούται, μετά από αίτηση του πρώτου συμβαλλόμενου: 

α)  Να απόσχει από τη διενέργεια οποιοσδήποτε εργασίας, έργου, παροχής υπηρεσιών ή εκτέλεσης 
υποχρεώσεώς του που πηγάζει από την παρούσα , πλην εκείνων που επιβάλλονται για την διασφάλιση 
προϊόντων, εργασιών και εγκαταστάσεων. 

ΑΔΑ: ΩΘΦ87ΛΒ-Ι2Π



β) Να παραδώσει, σε χρόνο που θα προσδιορίσει ο πρώτος συμβαλλόμενος, όποιο έργο/εργασία ή προϊόν 
(ολοκληρωμένο ή μη) έχει εκπονήσει ή έχει στην κατοχή του καθώς και τα πάσης φύσεως υποστηρικτικά 
έγγραφα και μέσα (μαγνητικά ή μη) και να μεριμνήσει όπως οι συνεργάτες του πράξουν το ίδιο. 

γ)  Να παραδώσει στον πρώτο συμβαλλόμενο κάθε εξοπλισμό, υλικά ή άλλα αγαθά που αφορούν άμεσα ή 
έμμεσα το Έργο και ευρίσκονται στην κατοχή του εγγυώμενος ότι οι συνεργάτες του θα πράξουν το ίδιο. 
 
Το συντομότερο δυνατό μετά την καταγγελία της Σύμβασης, ο πρώτος συμβαλλόμενος υποχρεούται να 
βεβαιώσει την αξία του παρασχεθέντος μέρους του Έργου, καθώς και κάθε οφειλή έναντι του δεύτερου 
συμβαλλόμενου κατά την ημερομηνία καταγγελίας. 
 
Ο πρώτος συμβαλλόμενος αναστέλλει την καταβολή οποιουδήποτε ποσού πληρωτέου, σύμφωνα με τη 
Σύμβαση, προς τον δεύτερο συμβαλλόμενο μέχρις εκκαθαρίσεως των μεταξύ τους υποχρεώσεων. 
 

Άρθρο 9ο: ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΡΗΤΡΕΣ –ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ 
 
Σε περίπτωση που ο δεύτερος συμβαλλόμενος υπερβεί τη συνολική προθεσμία περάτωσης της Σύμβασης, 
όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 4, ο πρώτος συμβαλλόμενος δικαιούται να προβεί σε μείωση του συμβατικού 
τιμήματος, ανάλογη προς την καθυστέρηση.  
Πέραν της ανωτέρω μείωσης θα καταπίπτει αυτοδικαίως σε βάρος του δεύτερου συμβαλλόμενου ποινική 
ρήτρα ποσού 100 ευρώ για κάθε ημέρα καθυστέρησης.  
Η ανωτέρω ποινική ρήτρα θεωρείται από τον δεύτερο συμβαλλόμενο ως δίκαιη και εύλογη και καθίσταται 
άμεσα απαιτητή από αυτόν χωρίς άλλη προϋπόθεση και ο δεύτερος συμβαλλόμενος παραιτείται από κάθε 
τυχόν αξίωση της να ζητήσει μείωση αυτής στο μέλλον.   
Δεν επιβάλλεται μείωση του συμβατικού τμήματος εάν ο δεύτερος συμβαλλόμενος αποδείξει ότι η 
καθυστέρηση οφείλεται σε ανωτέρα  βία ή σε υπαιτιότητα του πρώτου συμβαλλόμενου. 
 

Άρθρο 10ο: ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
 
Κατά τη διάρκεια υλοποίησης του Έργου έως και τη λήξη αυτού, ο δεύτερος συμβαλλόμενος είναι ο 
εκπρόσωπος του Έργου έναντι τρίτων και των αρμοδίων αρχών.  
 

Άρθρο 11ο: ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟ ΔΙΚΑΙΟ - ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Η Σύμβαση διέπεται από το Ελληνικό Δίκαιο καθώς και τις διατάξεις που προβλέπονται από το ενωσιακό 
δίκαιο. 
Σε περίπτωση που μεταξύ των δύο δικαίων υπάρχουν σημαντικές διαφορές – αποκλίσεις, υπερισχύουν οι 
διατάξεις του ελληνικού δικαίου. 

Οι Συμβαλλόμενοι συμφωνούν να καταβάλλουν καταρχήν προσπάθειες για τη φιλική διευθέτηση 
οποιασδήποτε διαφωνίας προκύπτει μεταξύ τους σε σχέση με την υλοποίηση του έργου που έχουν 
αναλάβει σύμφωνα με την Απόφαση χρηματοδότησης και το παρόν Συμφωνητικό. 

Σε περίπτωση αποτυχίας, η διαφωνία που προκύπτει από, ή σε σχέση με, το παρόν Συμφωνητικό θα 
επιλύεται σύμφωνα με το ελληνικό δίκαιο. 

 
ΑΝΩΤΕΡΑ ΒΙΑ  
Κανένα από τα συμβαλλόμενα μέρη δεν θεωρείται υπεύθυνο, για οποιαδήποτε ζημία που τυχόν υποστεί το 
έτερο μέρος ως άμεση ή έμμεση επίπτωση καθυστέρησης, παρεμπόδισης, ή επιβράδυνσης του μη 
ενεργήσαντος μέρους στην εκτέλεση των υποχρεώσεων του που απορρέουν από την παρούσα σύμβαση 
και είναι αποτέλεσμα ανωτέρας βίας.  

ΑΔΑ: ΩΘΦ87ΛΒ-Ι2Π



Αιτίες ανωτέρας βίας θεωρούνται ενδεικτικώς πόλεμος, επιστράτευση, φυσικές καταστροφές, απεργίες, 
ανταπεργίες, πυρκαγιές, καταστροφές στις βιομηχανικές εγκαταστάσεις παραγωγής, εισαγωγικοί και 
εξαγωγικοί κανονισμοί και άλλες απρόβλεπτες καταστάσεις που είναι πέραν των δυνατοτήτων ελέγχου του 
υπόψη μέρους. 
 
Για την απαλλαγή από κάθε ευθύνη κάθε συμβαλλόμενο μέρος οφείλει να ενημερώσει το άλλο χωρίς 
καθυστέρηση και το αργότερο εντός (5) εργασίμων ημερών από την έναρξη και λήξη της καταστάσεως 
ανωτέρας βίας.  
Στην περίπτωση αυτή ανωτέρας βία το χρονοδιάγραμμα του Έργου θα επιμηκύνεται κατά ίσο χρόνο προς 
το χρόνο διάρκειας του γεγονότος της ανωτέρας βίας.  
 

Άρθρο 12ο: ΕΙΔΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 
 

12.1 Υποκατάσταση. Ο δεύτερος συμβαλλόμενος αναγνωρίζει και αποδέχεται ότι ο πρώτος συμβαλλόμενος 
συνάπτει την παρούσα σύμβαση βασιζόμενος στο κύρος του έργου και την σωρευμένη τεχνογνωσία του 
δεύτερου συμβαλλόμενου και για αυτό το λόγο απαγορεύεται ρητά στον δεύτερο συμβαλλόμενο να 
υποκαταστήσει οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο στη θέση του, να εκχωρήσει ή με οποιονδήποτε τρόπο 
μεταβιβάσει την παρούσα σύμβαση μερικά ή ολικά σε οποιονδήποτε τρίτο, φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο, χωρίς την προηγούμενη έγγραφη άδεια  του πρώτου συμβαλλόμενου. Αν προβεί σε 
υποκατάσταση χωρίς την προηγούμενη έγγραφη άδεια του πρώτου συμβαλλόμενου η παρούσα λύεται 
αυτοδικαίως από υπαιτιότητα του δεύτερου συμβαλλόμενου  

12.2 Πνευματικά δικαιώματα. Τα σχετικά πνευματικά δικαιώματα ρητώς ανήκουν στο δεύτερο συμβαλλόμενο.   
12.3 Εμπιστευτικότητα. Κατά τη διάρκεια του έργου και για μια περίοδο πέντε (5) ετών από τη λήξη του, 

οι συμβαλλόμενοι θα μεταχειρίζονται ως απόρρητες/εμπιστευτικές, οποιεσδήποτε πληροφορίες οι 
οποίες τους αποκαλύφθηκαν κατά τη διάρκεια του έργου από άλλο Φορέα (αποκαλύπτων Φορέας), 
και οι οποίες χαρακτηρίζονται ως ιδιόκτητες από τον τελευταίο.  
 Καμία ευθύνη δεν καταλογίζεται για οποιεσδήποτε τέτοιες πληροφορίες αν : 

 έχουν δημοσιοποιηθεί πριν από, ή μετά από την κοινοποίησή τους χωρίς την επέμβαση αδικαιολόγητης 
πράξης εκ μέρους του λαμβάνοντος Φορέα,  

 είναι ήδη γνωστές στον λαμβάνοντα Φορέα, όπως αποδεικνύεται από γραπτά τεκμήρια στα αρχεία του εν 
λόγω Φορέα,  

 έχουν νομότυπα ληφθεί, χωρίς παραβίαση του παρόντος Συμφωνητικού, από τρίτο, ο οποίος δεν δεσμεύεται 
από τους όρους του παρόντος Συμφωνητικού,  

 έχουν δημοσιοποιηθεί χωρίς παραβίαση του παρόντος Συμφωνητικού,  
 έχουν αναπτυχθεί καλοπροαίρετα από υπαλλήλους του λαμβάνοντος Φορέα, οι οποίοι δεν είχαν πρόσβαση 

στις εμπιστευτικές πληροφορίες,  
 δεν υποδείχθηκαν επαρκώς ως εμπιστευτικές. 

Ο κάθε Συμβαλλόμενος θα επιβάλει τις ίδιες υποχρεώσεις στους υπαλλήλους του, οι οποίοι λαμβάνουν 
γνώση των εμπιστευτικών πληροφοριών, ακόμη και για την περίοδο μετά από το τέλος του έργου ή μετά τη 
λήξη της απασχόλησής τους. 

 
Άρθρο 13ο: ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

1.Τα συμβαλλόμενα μέρη δεσμεύονται να εφαρμόζουν πιστά την κείμενη Εθνική και Ευρωπαϊκή 
νομοθεσία για την προστασία των προσωπικών δεδομένων. 

2.Τα μέρη στο πλαίσιο του Κανονισμού GDPR, δύνανται να υπογράψουν χωριστή σύμβαση 
επεξεργασίας προσωπικών δεδομένων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού. 

3.Τα μέρη διαθέτουν Υπεύθυνο Προστασίας Δεδομένων (Data Protection Officer), σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Κανονισμού GDPR, για την έγκαιρη και έγκυρη εφαρμογή του Κανονισμού GDPR σε όλες 
διαδικασίες της παρούσης, ενώ σε κάθε άλλη περίπτωση υποχρεούνται να ορίσουν αμέσως. 

ΑΔΑ: ΩΘΦ87ΛΒ-Ι2Π



 
 

Άρθρο 14ο: ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 
Οποιαδήποτε τροποποίηση ή παράταση της παρούσας προγραμματικής σύμβασης γίνεται μόνον εγγράφως 
με κοινή συμφωνία των συμβαλλομένων μερών. 
Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος ή η 
ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς την προγραμματική σύμβαση, καθώς και η καθυστέρηση στη λήψη 
μέτρων που προβλέπει η σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν μπορεί να θεωρηθεί 
ως παραίτηση των συμβαλλομένων μερών από δικαίωμα ή απαλλαγή από υποχρεώσεις τους ή 
αναγνώριση δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα μέρη, που δεν αναγνωρίζονται από αυτή την προγραμματική 
σύμβαση. 
Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη, σε απόδειξη των οποίων 
συντάχθηκε η παρούσα και υπογράφεται σε τρία πρωτότυπα, έλαβε δε κάθε συμβαλλόμενος από ένα. 
 
 

Οι συμβαλλόμενοι 
 

Για τη Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
 

Ο Περιφερειάρχης 
 

 
Χρήστος Μέτιος 

 
 
 

Για το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 
 
 

                   Ο Πρύτανης 
 
                   Καθηγητής Αλέξανδρος Πολυχρονίδης 

 
 
 
 Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  460/2021 
 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 
 

                             
ΤΑ ΜΕΛΗ 

                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                ΚΑΖΑΚΟΥ – ΒΡΟΥΖΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ 
                ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

ΑΔΑ: ΩΘΦ87ΛΒ-Ι2Π


		2021-07-23T10:58:52+0300
	Athens




